医療、介護、年金

【 人口ブロック 】
総人口、労働力人口

【 財政ブロック 】
歳出、歳入、国債等

【 マクロブロック 】

＜海外経済＞
世界GDP、金利、

原油価格 短期金利 GDPギャップ

＜金融市場＞
長期金利、為替

レート等

物価

＜供給側＞
潜在GDP

潜在労働投入
潜在資本投入
資本ストック

等

（出所）大和総研作成

＜労働市場＞
就業者数、雇用者数

＜資産・負債＞
金融資産、金融
負債、実物資産

＜所得＞
雇用者報酬、財産
所得、企業収益等

＜需要側＞
個人消費、投資、

輸出、輸入等

35 / 39

以下では大和中期マクロモデルを用いて、（1）消費税率を 1％pt 引き上げた場合、（2）輸

入原油価格が 10％上昇した場合、（3）ドル円レートが 10％増価した場合、（4）長期金利が 1％

pt 上昇した場合、の 4 つシナリオが顕在化した場合に、日本経済へどのような影響をもたらす

のかをシミュレーションした。図表 4-2 はその結果をまとめたものである。結果を解釈するに

あたって、いくつか留意点がある。

まず、各シナリオの影響は推計期間を通じて継続している。例えば、一度引き上げられた消

費税率はその後も同じ税率で推移し、輸入原油価格の 10％の上昇は標準シナリオの各年の見通

しをそれぞれ 10％上昇させている。なお、図表に掲載されている数値は各項目への影響度を表

しており、標準シナリオ（各シナリオが発現しなかった場合）との乖離率としている。例えば、

図表の中で消費税率１％pt の引き上げによって実質 GDP の影響が 1 年目で▲0.21％、2 年目で

▲0.30％とあるが、これは消費税率を引き上げた年の実質 GDP が引き上げなかった場合に比べ

て 0.21％下回り、2 年目では 0.09％pt 下回った（▲0.30％-▲0.21％）と解釈できる。金利や

対名目 GDP 比の項目については乖離率ではなく乖離幅を掲載している。

次に、上記の 4 つのシナリオが顕在化する時期は、短期金利が十分にプラスのときに設定し

ている。現在の短期金利はゼロであり、仮にその状況下で経済に負のインパクトがかかれば、

短期金利が低下しない分だけ悪影響が大きくなる。本シミュレーションでは短期金利に低下余

地がある状況で試算しているため、経済に負のインパクトがかかると、同時に短期金利の引き

下げによって長期金利が低下し、円安や投資の増加といった景気浮揚効果が生じている。

最後に、各シミュレーションの結果を定数倍して任意に条件を変更しても結果に大きな違い

は生じない。例えば、消費税率の引き上げ幅を 1％pt ではなく 5％pt として実際にシミュレー

ションすると、2 年目の実質 GDP の乖離率は▲1.46％となる。これは、図表 4-2 の（1）の 2 年

目の乖離率を 5 倍した値（▲0.30％×５＝▲1.50％）に近い結果である。従って、シミュレー

ション結果を知りたい条件に合わせて定数倍することで、実体経済への影響をある程度把握す

ることができる。

36 / 39

図表 4-2 シミュレーション結果

（１）消費税率を1％pt引き上げた場合

（標準シナリオとの乖離率（幅）、％、％pt）

実質GDP

民間最
終消費
支出

民間住
宅投資

民間設
備投資

政府最
終消費
支出

公的固
定資本
形成

輸出 輸入

1年目 -0.21 -0.46 0.00 0.05 -0.36 0.35 0.00 -0.57 0.40 0.61 -0.08 -0.14
2年目 -0.30 -0.49 -0.35 0.03 -0.29 0.51 0.00 -0.43 0.32 0.62 -0.10 -0.19
3年目 -0.32 -0.54 -0.57 -0.22 -0.08 0.56 0.02 -0.30 0.25 0.57 -0.11 -0.21
4年目 -0.35 -0.61 -0.70 -0.39 -0.04 0.62 0.07 -0.36 0.15 0.50 -0.12 -0.23
5年目 -0.36 -0.67 -0.75 -0.39 -0.06 0.62 0.12 -0.41 0.06 0.42 -0.13 -0.23

1年目 0.03 0.12 0.72 -0.10 -0.05 0.09 0.34 0.33
2年目 0.06 0.28 0.71 -0.15 -0.08 0.08 0.42 0.41
3年目 0.07 0.46 0.66 -0.20 -0.12 0.07 0.42 0.40
4年目 0.07 0.57 0.60 -0.22 -0.12 0.09 0.42 0.39
5年目 0.07 0.62 0.53 -0.22 -0.13 0.11 0.42 0.38

（注）経常収支、財政収支、プライマリーバランスは名目GDP比率。

（出所）大和中期マクロモデルより作成

（２）輸入原油価格が10％上昇した場合
（標準シナリオとの乖離率（幅）、％、％pt）

実質GDP

民間最
終消費
支出

民間住
宅投資

民間設
備投資

政府最
終消費
支出

公的固
定資本
形成

輸出 輸入

1年目 -0.07 0.01 0.00 -0.30 -0.10 0.11 0.00 0.06 -0.42 -0.35 -0.02 -0.04
2年目 -0.13 -0.10 0.31 -0.67 0.08 0.21 -0.02 -0.12 -0.55 -0.42 -0.05 -0.08
3年目 -0.19 -0.22 -0.11 -0.78 0.15 0.28 -0.01 -0.23 -0.68 -0.48 -0.09 -0.11
4年目 -0.25 -0.30 -0.37 -0.87 0.09 0.37 0.04 -0.29 -0.80 -0.55 -0.12 -0.14
5年目 -0.30 -0.35 -0.43 -0.98 0.05 0.41 0.10 -0.37 -0.92 -0.63 -0.15 -0.15

1年目 0.01 -0.01 0.05 0.01 0.00 -0.44 -0.18 -0.18
2年目 0.02 0.10 0.00 -0.06 -0.03 -0.46 -0.23 -0.22
3年目 0.03 0.32 -0.06 -0.18 -0.10 -0.42 -0.24 -0.23
4年目 0.04 0.48 -0.13 -0.21 -0.12 -0.39 -0.23 -0.22
5年目 0.05 0.57 -0.20 -0.23 -0.13 -0.38 -0.24 -0.23

（注）経常収支、財政収支、プライマリーバランスは名目GDP比率。

（出所）大和中期マクロモデルより作成

名目
GDP

GDPデ
フレー
ター

潜在
GDP

GDP
ギャッ
プ

ﾌﾟﾗｲﾏ
ﾘｰﾊﾞﾗﾝ
ｽ(国・
地方)

GDPデ
フレー
ター

潜在
GDP

GDP
ギャッ
プ

名目
GDP

ﾌﾟﾗｲﾏ
ﾘｰﾊﾞﾗﾝ
ｽ(国・
地方)

短期金
利

長期金
利

経常収
支

財政収
支
(国・
地方)

長期金
利

経常収
支

失業率 ドル円
レート

CPI

失業率 ドル円
レート

CPI 短期金
利

財政収
支
(国・
地方)

37 / 39

（３）ドル円レートが10％増価した場合
（標準シナリオとの乖離率（幅）、％、％pt）

実質GDP

民間最
終消費
支出

民間住
宅投資

民間設
備投資

政府最
終消費
支出

公的固
定資本
形成

輸出 輸入

1年目 -0.31 -0.03 -0.33 -1.18 0.00 0.53 -2.07 -1.32 -0.34 -0.03 -0.11 -0.20
2年目 -0.65 -0.06 0.05 -1.59 -0.04 1.04 -3.04 -1.38 -0.72 -0.07 -0.25 -0.40
3年目 -1.09 -0.13 0.27 -1.73 0.00 1.81 -3.51 0.39 -1.26 -0.18 -0.44 -0.66
4年目 -1.30 -0.22 0.36 -1.87 0.07 2.13 -3.76 0.87 -1.67 -0.38 -0.53 -0.77
5年目 -1.36 -0.29 0.32 -1.80 0.05 2.18 -3.87 1.18 -1.98 -0.63 -0.57 -0.79

1年目 0.03 -10.00 -0.03 -0.17 -0.10 -0.18 -0.11 -0.11
2年目 0.10 -10.00 -0.07 -0.32 -0.18 -0.30 -0.20 -0.20
3年目 0.18 -10.00 -0.16 -0.63 -0.36 -0.64 -0.35 -0.34
4年目 0.23 -10.00 -0.35 -0.78 -0.44 -0.73 -0.39 -0.40
5年目 0.25 -10.00 -0.57 -0.85 -0.48 -0.80 -0.38 -0.40

（注）経常収支、財政収支、プライマリーバランスは名目GDP比率。
（出所）大和中期マクロモデルより作成

（４）長期金利が1％pt上昇した場合
（標準シナリオとの乖離率（幅）、％、％pt）

実質GDP

民間最
終消費
支出

民間住
宅投資

民間設
備投資

政府最
終消費
支出

公的固
定資本
形成

輸出 輸入

1年目 -0.06 0.00 0.00 -0.58 -0.03 0.10 0.00 -0.12 -0.04 0.02 -0.02 -0.04
2年目 -0.32 -0.34 -1.56 -2.50 0.02 0.52 0.45 -0.92 -0.32 0.01 -0.13 -0.20
3年目 -0.54 -0.63 -2.68 -3.49 0.07 0.76 0.95 -1.18 -0.62 -0.07 -0.26 -0.29
4年目 -0.59 -0.88 -3.26 -3.67 0.07 0.69 1.42 -1.41 -0.79 -0.20 -0.34 -0.25
5年目 -0.57 -1.08 -3.58 -3.75 -0.01 0.45 1.82 -1.68 -0.90 -0.34 -0.40 -0.17

1年目 0.01 2.33 0.01 -0.02 0.99 -0.06 -0.23 -0.22
2年目 0.04 4.06 0.02 -0.14 0.92 -0.05 -0.54 -0.49
3年目 0.08 5.53 -0.03 -0.29 0.84 0.12 -0.69 -0.57
4年目 0.08 6.58 -0.13 -0.38 0.78 0.26 -0.76 -0.55
5年目 0.06 7.17 -0.24 -0.36 0.80 0.40 -0.78 -0.49

（注）経常収支、財政収支、プライマリーバランスは名目GDP比率。
（出所）大和中期マクロモデルより作成

失業率 ドル円
レート

CPI 短期金
利

長期金
利

経常収
支

財政収
支
(国・
地方)

ﾌﾟﾗｲﾏ
ﾘｰﾊﾞﾗﾝ
ｽ(国・
地方)

GDPデ
フレー
ター

潜在
GDP

GDP
ギャッ
プ

長期金
利

経常収
支

財政収
支
(国・
地方)

ﾌﾟﾗｲﾏ
ﾘｰﾊﾞﾗﾝ
ｽ(国・
地方)

名目
GDP

名目
GDP

失業率 ドル円
レート

CPI 短期金
利

GDPデ
フレー
ター

潜在
GDP

GDP
ギャッ
プ

38 / 39

【経済社会研究班レポート】

 「今後 10 年の世界経済と日本経済－日本経済中期予測（2014 年 2月）第 1章」（2014 年 2月 19

日）近藤智也・溝端幹雄・小林俊介

 「アベノミクスの 2 年目の評価と課題－日本経済中期予測（2014 年 2 月）第 2 章」（2014 年 2

月 19 日）溝端幹雄・小林俊介・石橋未来・神田慶司

 「世界経済の変調と日本経済－日本経済中期予測（2014 年 2 月）第 3 章・第 4 章」（2014 年 2

月 19 日）小林俊介・神田慶司

 「日本経済中期予測（2014 年 2 月）解説資料 ～ 牽引役不在の世界経済で試される日本の改革へ

の本気度 ～」（2014 年 2 月 18 日）近藤智也・溝端幹雄・小林俊介

 「設備投資循環から探る世界の景気循環－期待利潤回復、不確実性低下、低金利の下で拡大局面

へ」（2014 年 2 月 6日）小林俊介

 「円安・海外好調でも輸出が伸びない５つの理由－過度の悲観は禁物。しかし短期と長期は慎重

に。」（2014 年 2 月 6日）小林俊介

 「今後 10 年間の為替レートの見通し－５年程度の円安期間を経て再び円高へ。３つの円高リス

クに注意。」（2014 年 2 月 6日）小林俊介

 「日本経済中期予測（2014 年 2 月）―牽引役不在の世界経済で試される日本の改革への本気度」

（2014 年 2月 5日）近藤智也・溝端幹雄・小林俊介・石橋未来・神田慶司

 「消費税増税と低所得者対策―求められる消費税の枠内にとどまらない制度設計」

（2014 年 1月 20 日）鈴木準・神田慶司

 「安倍政権の成長戦略の要点とその評価―三本目の矢は本当に効くのか？」

（2014 年 1月 20 日）溝端幹雄

 「診療報酬プラス改定後、効率化策に期待―持続可能な医療のためには大胆かつ積極的な効率化

策が必要となろう」（2014 年 1 月 15 日）石橋未来